
vamos
celebrar!

LISTA PASSAGEM DE ANO
2025



lista 
passagem de ano 

 

E S T .  2 0 1 3

“ELES NÃO SABEM QUE O SONHO É UMA

CONSTANTE DA VIDA TÃO CONCRETA E

DEFINIDA COMO OUTRA COISA QUALQUER

COMO ESTA PEDRA CINZENTA EM QUE ME

SENTO E DESCANSO.

… ELES NÃO SABEM, NEM SONHAM, QUE O

SONHO COMANDA A VIDA, QUE SEMPRE QUE

UM HOMEM SONHA O MUNDO PULA E

AVANCA COMO BOLA COLORIDA ENTRE AS

MÃOS DE UMA CRIANÇA.”

ANTÓNIO GEDEAO > PEDRA FILOSOFAL > 1956



O 
no

vo
 an

o c
om

eç
a à

 m
es

a, 
re

pl
et

o d
e s

ab
or

 e 
ale

gr
ia.

PRATO PRINCIPAL

SUGESTÕES

MASSAS

ENTRADAS

Pão de alho com queijo

Bruschetta

Caprese

Prato de Presunto

Ovos com Alheira

Salada de Polvo

Camarão à Guilho

Queijo de Ovelha e Cabra com Doce

5,00 €

6,00 €

8,00 €

9,00 €

9,00 €

13,00 €

16,00 €

12,00 €

Caril de Frango

Caril de Camarão

Caril Vegano

Bife de Atum

Polvo à Lagareiro

Camarão Tigre Grelhado

Carré de Borrego

Picanha America do Sul

Vazia Maturada Premium

Bife da Vazia
(molho pimenta, mostarda ou queijo azul)

18,00 €

18,00 €

18,00 €

19,00 €

22,00 €

32,00 €

34,00 €

26,00 €

34,00 €

22,00 €

Rigatoni ao Pomodoro

Fusilli Vegetariano

Pappardelle ao Pesto

Spaghetti à Carbonara

Semi di Riso

Tagliolini com Camarão

16,00 €

16,00 €

18,00 €

16,00 €

19,00 €

21,00 €

Os preços apresentados são em Euros. IVA incluído à taxa em vigor. Nenhum prato, produto alimentar ou

bebida, incluindo o couvert, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente ou por este utilizado. 

Por favor, informe-nos se tiver alguma alergia alimentar.

li
st

a 
Pa

ss
ag

em
 d

e 
An

o



O 
no

vo
 an

o c
om

eç
a à

 m
es

a, 
re

pl
et

o d
e s

ab
or

 e 
ale

gr
ia. PIZZAS

Margherita

Funghi & Ricotta

Fiorentina

Do Campo

Salmão

Calzone Mare e Crema

Calzone Rústico

15,00 €

16,00 €

16,00 €

16,00 €

16,00 €

16,00 €

16,00 €

SOBREMESA

Mousse de Chocolate

Tarte de Lima 

Cheesecake com Frutos Vermelhos

Pudim de Leite Condensado

Cheesecake Caramelo Salgado

Panacota de Frutos Silvestres 

5,00 €

6,00 €

6,00 €

5,00 €

6,00 €

5,00 €

Os preços apresentados são em Euros. IVA incluído à taxa em vigor. Nenhum prato, produto alimentar ou

bebida, incluindo o couvert, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente ou por este utilizado. 

Por favor, informe-nos se tiver alguma alergia alimentar.

li
st

a 
Pa

ss
ag

em
 d

e 
An

o



O 
no

vo
 an

o c
om

eç
a à

 m
es

a, 
re

pl
et

o d
e s

ab
or

 e 
ale

gr
ia.

ÁGUA

Água 37,5 cl

Água 75 cl

Água Luso com Gás

3,00 €

4,50 €

3,00 €

CERVEJAS

imperial

Tulipa

Caneca

Cerveja Garrafa

3,00 €

4,00 €

5,00 €

4,00 €

SUMOS

Refrigerante em Lata

Sumos Naturais

3,50 €

4,50 €

BEBIDAS

SANGRIA

Sangria Tinta

Sangria Branca

Sangria Espumante

18,00 €

18,00 €

22,00 €(com frutos vermelhos)

Os preços apresentados são em Euros. IVA incluído à taxa em vigor. Nenhum prato, produto alimentar ou

bebida, incluindo o couvert, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente ou por este utilizado. 

Por favor, informe-nos se tiver alguma alergia alimentar.

li
st

a 
Pa

ss
ag

em
 d

e 
An

o



li
st

a 
Pa

ss
ag

em
 d

e 
An

o
O 

no
vo

 an
o c

om
eç

a à
 m

es
a, 

re
pl

et
o d

e s
ab

or
 e 

ale
gr

ia.

VERDE

19,00 €

22,00 €

Aveleda Alvarinho

Quinta do Amial Loureiro

ROSÉ

18,00 €

21,00 €

Casal Garcia Rosé

Assobio Rosé

ESPUMANTES

30,00 €Casa Ermelinda Freitas Bruto

VINHOS

BRANCOS

Vinho a Copo 0,15cl

Monte Velho

Dona Ermelinda

Assobio

Esporão Reserva

4,50 €

18,00 €

18,00 €

21,00 €

38,00 €

TINTO

4,50 €

18,00 €

18,00 €

21,00 €

38,00 €

Vinho a Copo 0,15 cl

Monte Velho

Dona Ermelinda

Assobio

Esporão Reserva

Os preços apresentados são em Euros. IVA incluído à taxa em vigor. Nenhum prato, produto alimentar ou

bebida, incluindo o couvert, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente ou por este utilizado. 

Por favor, informe-nos se tiver alguma alergia alimentar.



CONDIÇÕES

DISPONIBILIDADE DO SERVIÇO

Na noite de passagem de ano, o restaurante funcionará exclusivamente com a lista
e o menu de passagem de ano, não estando disponível a carta habitual.

HORÁRIOS DAS RESERVAS

Há dois horários de reserva disponíveis: 19h00 e 21h30.
 O Menu de Passagem de Ano está disponível exclusivamente para o 2.º turno

(21h30), sendo que para o 1.º turno (19h00) deverá consultar a 
Lista de Passagem de Ano.

GESTÃO DE MESAS

A atribuição das mesas será efetuada pelo restaurante, tendo em conta o número
de pessoas, o tipo de reserva e a hora de chegada, de modo a garantir a melhor

organização e fluidez do serviço. Alertamos que eventuais atrasos poderão reduzir a
duração da experiência, uma vez que o segundo turno está programado para iniciar

às 21h30 (a conta será apresentada às 21h20).

RESTRIÇÕES ALIMENTARES

Quaisquer alergias, intolerâncias ou restrições alimentares que devam ser
consideradas no serviço deverão ser comunicadas antecipadamente, de preferência

no momento da reserva.

CONFIRMAÇÃO DA RESERVA

A reserva só será considerada válida após o pagamento de um sinal de 25€ por
pessoa, efetuado por transferência bancária. O valor restante deverá ser liquidado

no dia do evento.

POLÍTICA DE CANCELAMENTO

Em caso de cancelamento ou alteração do número de participantes após as 18h00
do dia 29 de dezembro, o valor do sinal não será reembolsado. Solicita-se, assim,

que qualquer alteração à reserva seja comunicada antes desta data.



A equipa do Pedra
Dura deseja-lhe

um Feliz Ano Novo.

Obrigada.


