# VAMOS CELEBRAR!

LISTA PASSAGEM DE ANO

2025





### LISTA

#### PASSAGEM DE ANO

EST. 2013

"ELES NÃO SABEM QUE O SONHO É UMA CONSTANTE DA VIDA TÃO CONCRETA E DEFINIDA COMO OUTRA COISA QUALQUER COMO ESTA PEDRA CINZENTA EM QUE ME SENTO E DESCANSO.

... ELES NÃO SABEM, NEM SONHAM, QUE O SONHO COMANDA A VIDA, QUE SEMPRE QUE UM HOMEM SONHA O MUNDO PULA E AVANCA COMO BOLA COLORIDA ENTRE AS MÃOS DE UMA CRIANÇA."

HAPPY NEW YEAR

ANTÓNIO GEDEAO > PEDRA FILOSOFAL > 1956

#### **ENTRADAS**

Pão de alho com queijo	5,00 €
Bruschetta	6,00 €
Caprese	8,00 €
Prato de Presunto	9,00 €
Ovos com Alheira	9,00 €
Salada de Polvo	13,00 €
Camarão à Guilho	16,00 €
Queijo de Ovelha e Cabra com Doce	12,00 €

#### PRATO PRINCIPAL

#### SUGESTÕES

Caril de Frango	18,00 €
Caril de Camarão	18,00 €
Caril Vegano	18,00 €
Bife de Atum	19,00 €
Polvo à Lagareiro	22,00 €
Camarão Tigre Grelhado	32,00 €
Carré de Borrego	34,00 €
Picanha America do Sul	26,00 €
Vazia Maturada Premium	34,00 €
Bife da Vazia	22,00 €

(molho pimenta, mostarda ou queijo azul)

#### MASSAS

Rigatoni ao Pomodoro	16,00 €
Fusilli Vegetariano	16,00 €
Pappardelle ao Pesto	18,00 €
Spaghetti à Carbonara	16,00 €
Semi di Riso	19,00 €
Tagliolini com Camarão	21,00 €



#### **PIZZAS**

Margherita	15,00 €
Funghi & Ricotta	16,00 €
Fiorentina	16,00 €
Do Campo	16,00 €
Salmão	16,00 €
Calzone Mare e Crema	16,00 €
Calzone Rústico	16.00 €

#### **SOBREMESA**

Mousse de Chocolate	5,00 €
Tarte de Lima	6,00 €
Cheesecake com Frutos Vermelhos	6,00 €
Pudim de Leite Condensado	5,00 €
Cheesecake Caramelo Salgado	6,00 €
Panacota de Frutos Silvestres	5,00 €



# O novo ano começa à mesa, repleto de sabor e alegria.

#### BEBIDAS

#### ÁGUA

Água 37,5 cl	3,00 €
Água 75 cl	4,50 €
Água Luso com Gás	3,00 €

#### SUMOS

Refrigerante em Lata	3,50	€
Sumos Naturais	4,50	€

#### **CERVEJAS**

imperial	3,00 €
Tulipa	4,00 €
Caneca	5,00 €
Cerveja Garrafa	4,00 €

#### **SANGRIA**

Sangria Tinta	18,00 €
Sangria Branca	18,00 €
Sangria Espumante (com frutos vermelhos)	22,00 €



#### VINHOS

#### TINTO

Vinho a Copo 0,15 cl	4,50 €
Monte Velho	18,00 €
Dona Ermelinda	18,00 €
Assobio	21,00 €
Esporão Reserva	38,00 €

#### **BRANCOS**

Vinho a Copo 0,15cl	4,50 €
Monte Velho	18,00 €
Dona Ermelinda	18,00 €
Assobio	21,00 €
Esporão Reserva	38,00 €

#### **VERDE**

Aveleda Alvarinho	19,00 €
Quinta do Amial Loureiro	22,00 €

#### ROSÉ

Casal Garcia Rosé	18,00	$\in$
Assobio Rosé	21,00	€

#### **ESPUMANTES**

Casa Ermelinda Freitas Bruto 30,00 €



## CONDIÇÕES

#### DISPONIBILIDADE DO SERVIÇO

Na noite de passagem de ano, o restaurante funcionará exclusivamente com a lista e o menu de passagem de ano, não estando disponível a carta habitual.

#### HORÁRIOS DAS RESERVAS

Há dois horários de reserva disponíveis: 19h00 e 21h30. O Menu de Passagem de Ano está disponível exclusivamente para o 2.º turno (21h30), sendo que para o 1.º turno (19h00) deverá consultar a Lista de Passagem de Ano.

#### GESTÃO DE MESAS

A atribuição das mesas será efetuada pelo restaurante, tendo em conta o número de pessoas, o tipo de reserva e a hora de chegada, de modo a garantir a melhor organização e fluidez do serviço. Alertamos que eventuais atrasos poderão reduzir a duração da experiência, uma vez que o segundo turno está programado para iniciar às 21h30 (a conta será apresentada às 21h20).

#### RESTRIÇÕES ALIMENTARES

Quaisquer alergias, intolerâncias ou restrições alimentares que devam ser consideradas no serviço deverão ser comunicadas antecipadamente, de preferência no momento da reserva.

#### CONFIRMAÇÃO DA RESERVA

A reserva só será considerada válida após o pagamento de um sinal de 25€ por pessoa, efetuado por transferência bancária. O valor restante deverá ser liquidado no dia do evento.

#### POLÍTICA DE CANCELAMENTO

Em caso de cancelamento ou alteração do número de participantes após as 18h00 do dia 29 de dezembro, o valor do sinal não será reembolsado. Solicita-se, assim, que qualquer alteração à reserva seja comunicada antes desta data.



## A EQUIPA DO PEDRA DURA DESEJA-LHE UM FELIZ ANO NOVO.

Obrigada.

